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BAGGRUND 
Økonomiudvalget har bedt Center for Sikker By om i samarbejde med 
Hotspot Indre Nørrebro, SSP og Københavns Politi at udarbejde et 
forslag til en særlig helhedsorienteret tryghedsplan for Indre Nørrebro.  
 
Arbejdet med en sådan tryghedsplan er forankret i styregruppen for 
Sikker By og forventes at skulle rumme forslag til aktiviteter og indsatser 
fra en række forvaltninger samt Københavns Politi. Dette harmonerer 
med Københavns politis hensigt om at iværksætte en fokuseret indsats 
rettet mod at bekæmpe den organiserede bandekriminalitet i området. 
Som et vigtigt element i arbejdet med planen etableres der derudover et 
forløb med borgerinddragelse, indledningsvist med fokus på forholdene i 
og omkring Folkets Park, for at sikre den nødvendige lokale opbakning 
til indsatsen.  
 
Arbejdet med tryghedsplanen varetages i udgangspunktet af Center for 
Sikker By og Hotspot Indre Nørrebro i tæt samarbejde med SSP 
Sekretariatet. Hertil kommer et tæt koordineret samarbejde med 
Københavns Politi, i kraft af en til formålet nedsat arbejdsgruppe, samt et 
tæt samarbejde med Nørrebro Lokaludvalg i forbindelse med 
borgerinddragelsesprocessen.  
 
PROBLEM 
Kommunen har modtaget en del henvendelser fra utrygge borgere i 
kølvandet på knivstikkeriet ved Folkets Park den 5. maj 2012 ligesom det 
også har været med til at skærpe opmærksomheden omkring området, at 
en gruppe unge/voksne med tilknytning til det organiserede kriminelle 
miljø omkring Blågårds Plads tilsyneladende har haft deres gang i og 
omkring Folkets Hus og Park. 
 
Københavns Politi anslår, at denne kriminelle gruppering omkring 
Blågårds Plads, er blandt de mest forhærdede og utryghedsskabende i 
København, hvis ikke i hele landet. Der er tale om en gruppe som anslås 
til at være i størrelsesordnen ca. 40 individer i alderen 17-40 år, hvoraf 
over halvdelen vurderes at bo andre steder i byen. Gruppen består af den 
inderste kerne, som tæller de ældre medlemmer af den såkaldte 
Blågårdsgadebande, samt en lidt yngre gruppe af 20-26 årige, som af og 
til agerer mere på egen hånd.  
 
Dertil kommer grupper af unge i alderen 16-20 år, som er i risikogruppen 
for at blive trukket længere ind i det kriminelle miljø, men som ikke 
nødvendigvis er en del af grupperingen endnu. SSP Sekretariatet anslår 
dette til at være omtrent 20 unge.  
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LØSNING 
Forslaget til en kommende tryghedsplan for Indre Nørrebro forventes 
dels at skabe håndgribelige resultater på kort sigt for derved at løse nogle 
af de akutte udfordringer i området, dels at skabe et langsigtet 
samarbejde mellem en række aktører (fagforvaltninger, politi, 
borgergrupper m.fl.), for derved at skabe nogle grundlæggende 
forandringer i en bydel, til gavn for borgerne. Det er desuden hensigten, 
at planen skal kunne anvendes som en model for samarbejde i andre 
bydele. 
 
Borgerne på Indre Nørrebro udgør en væsentlig målgruppe, og et forslag 
til en overordnet vision for tryghedsplanen kunne være: ”Københavns 
Politi og Københavns Kommune skal sammen opløse de kriminelle 
grupperinger, så Indre Nørrebro bliver et trygt sted at bo og færdes for 
alle”. Uden borgernes aktive opbakning og medvirken vil det dog være 
vanskeligt at realisere visionen.  
 
Tryghedsplanen indledes således med en borgerinddragelsesproces, der 
har til hensigt at afdække borgernes ønsker, ikke mindst til det fysiske 
byrum i og omkring Folkets Park. Men også på længere sigt er det 
afgørende, at borgerne føler sig trygge på hele Indre Nørrebro, og at de 
benytter sig af bydelens tilbud og fysiske rum. 
 
Dertil kommer, at Københavns Politi, SSP og 18+ Enheden i SOF vil 
nedsætte en særlig arbejdsgruppe, der skal finde konkrete løsninger rettet 
mod toneangivende individer fra Blågårdsgademiljøet. Politiet 
iværksætter i den forbindelse en ekstraordinær fokuseret 
efterforskningsindsats mhp. at få de mest forhærdede og toneangivende 
kriminelle retsforfulgt.  
 
Derudover er det hensigten, at planen skal bygge på de tiltag, der allerede 
gennemføres i dag, og eventuelt nye målrettede initiativer, som kan 
understøtte planens målsætninger. Planens mål og effekter formuleres i 
øvrigt således, at de i videst mulig omfang korresponderer med 
målsætningerne for Hotspot Indre Nørrebro, kommunens kommende 18+ 
Strategi, samt øvrige indsatsbeskrivelser, der måtte være relevante for 
planen.  
 
De foreløbige samtaler med lokale borgere, foreninger og professionelle 
aktører i området viser, at der er varierende opfattelser af områdets 
problemer og løsninger. Der er således forskellige syn på graden af 
kriminalitet i området, samt hvorvidt de største udfordringer stammer fra 
ungegrupperinger, hjemløse, hashhandel eller eksempelvis de fysiske 
forhold.  
 
Der synes dog at være bred opbakning til følgende: 
 
- styrket beskæftigelsesindsats og fokus på jobs 
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- fokus på kernedriften og allerede etablerede tiltag 
- bedre belysning i Folkets Park samt forbedrede legepladsfaciliteter 
- forbedrede trafikale forhold i området 
 
VIDERE PROCES 
Der er iværksat en borgerinddragelsesproces som skal munde ud i et eller 
flere borgermøder ultimo august/primo september, med henblik på at få 
indsamlet forslag og ønsker fra borgerne i nærområdet. Hotspot og 
Nørrebro Lokaludvalg har i den forbindelse afholdt en række møder med 
kerneaktører fra området (frivillige, boligselskaber, professionelle, 
Folkets Hus mm.).  
 
Dertil kommer at KFF har igangsat et samarbejde med folkene bag 
Folkets Hus, herunder advokat Knud Foldschack, mhp. at få udarbejdet 
en driftsaftale og evt. etablere et dialognetværk, der kan sikre en 
hensigtsmæssig koordinering af aktiviteter mv. i Folkets Hus.  
 
Teknik- og Miljøforvaltningen arbejder derudover på et forslag til en 
områdefornyelse for denne del af Indre Nørrebro, som skal indgå i 
budgetforhandlingerne for budget 2013. Det er tanken, at en sådan 
områdefornyelse også skal indeholde et tryghedsskabende element i 
forlængelse af tryghedsplanen, ikke mindst i forhold til ændringer af de 
fysiske rammer og de forbedringsforslag, der måtte følge af 
borgerinddragelsesprocessen. Sikker By og Hotspot koordinerer denne 
del med Teknik- & Miljøforvaltningen. Såfremt der afsættes 40 mio. kr. 
til områdefornyelsen i budget 2013 kan kommunen ansøge staten om 
medfinansiering på 20 mio. kr. som kan bidrage til at sikre såvel de 
fysiske som sociale rammer omkring Indre Nørrebro.  

En uddybende redegørelse for status på tryghedsplanen inkl. evt. 
budgetforslag vil blive forelagt Økonomiudvalget den 4. september.  
 
Andre aktiviteter, særligt i forbindelse med borgerinvolvering i 
forberedelsen til områdefornyelsen, vil i 2012 kunne finansieres af midler 
fra Hotspot Indre Nørrebro. I Budget 2012 er der desuden afsat midler 
(drift og anlæg) til en akutpulje under Sikker By ved uroligheder i byen, 
som kan overvejes anvendt i denne sammenhæng. Der resterer p.t. 1,9 
mio. kr. i drift og 0,8 mio. kr. i anlæg i puljen.  
 
Endelig er det i det koordinerende gadeplansarbejde under Center for 
forebyggelse og rådgivning i SOF, blevet besluttet at bruge en del af 
deres akutmidler på at ansætte en fuldtidsmedarbejder til at supplere og 
understøtte det eksisterende arbejde i området i juli og august. 
Medarbejderne er på gaden i den periode, hvor klubtilbuddet holder 
sommerlukket og udenfor deres åbningstider. De sørger for, at være 
synlige i gadebilledet i aftentimerne og især i forbindelse med 
Ramadanens afholdelse. De vil særligt have fokus på aktiviteter for 
gruppen af 15-18 årige og på unge over 18, der er synlige i gadebilledet, 
og som har brug for rådgivning eller aktiviteter. 



 Side 4 af 4 

 
Ud over en fuldtidsmedarbejder bidrager Københavner Teamet med en 
deltidsmedarbejder, der koordinerer arbejdet, samt 20.000 kr. i 
aktivitetsmidler.  
Hotspot har ligeledes arrangeret en række mindre ferieaktiviteter, 
herunder en let udgave at Ferie Camp. 


